
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33295 Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2017

raiva em herbívoro, constatados animais positivos ao exame de 
laboratório por imunofl uorescência.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTO ANOTIO DO TAUA/PA
Destino: AUGUSTO CORRÊA/BRAGANÇA/PA
Servidor:
57217053/LEANDRO LOPES RAMOS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 09/01/2017 A 13/01/2017
57217053/LEANDRO LOPES RAMOS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/01/2017 A 20/01/2017
571734811/JOSE CARLOS LUZ SANTANA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 09/01/2017 A 13/01/2017
571734811/JOSE CARLOS LUZ SANTANA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/01/2017 A 20/01/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 138724
Portaria: 037/2017
Objetivo: Realizar fi scalizações interestaduais na zona de proteção 
para área livre, nos postos de fi scalização agropecuários.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ÓBIDOS/PA
Destino: TERRA SANTA/PA
Servidor:
53535353/FABRICIO ALMEIDA DE JESUS (COLABORADOR 
EVENTUAL DE NIVEL 2) / 10,5 DIÁRIAS / 15/01/2017 A 
25/01/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 138646

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0017/2017– 04.01.2016.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, ao empregado Extensionista Rural I GILSON DE 
OLIVEIRA BRANDÃO -Matricula:55585930/1, Suspensão de 
Contrato de Trabalho, para exercer Encargo Público(Prefeito), 
nos Termos dos Artigos 471 e 472 da CLT, pelo período de 
04(QUATRO) anos, a contar de 01.01.2017 até 31.12.2020.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0016/2017– 04.01.2016.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, ao empregado Extensionista Rural II ISOMAR 
CASTRO BARROS-Matricula:54196309/1, Suspensão de 
Contrato de Trabalho, para exercer Encargo Público( Vice-
Prefeito), nos Termos dos Artigos 471 e 472 da CLT, pelo período 
de 04(QUATRO) anos, a contar de 01.01.2017 até 31.12.2020. 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0015/2017– 04.01.2016.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, ao empregado Extensionista Rural I Engª Agrônoma 
HELENICE CESAR BRITO DA SILVA-Matricula:55585767/1, 
lotada no Escritório Local de Acará/Escritório Regional do 
Tocantins, 180 dias de Licença Maternidade, no período de 
27.12.2016 à 24.06.2017, formalizada de acordo com Laudo 
Médico.                                                                                                                                                                                                                                              
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0014/2017– 03.01.2017
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2017 à 08.03.2017, a 
Extensionista Rural II Técnica em Agropecuária MARIA DE 
NAZARÉ FIGUEIRA BRASIL SALGADO-Matricula:3179354/1 
, para responder pela Chefi a do Núcleo de Programação e 
Orçamentação/CPLAN, em virtude da titular encontra-se em gozo 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                               
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0013/2017– 03.01.2017
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 06.02.2017 à 13.03.2017, o Extensionista 
Rural I Sociólogo JORGE AUGUSTO MACÊDO DE SOUZA-
Matricula:57210927/1 , para responder pela Coordenadoria de 
Planejamento/CPLAN, em virtude da titular encontra-se em gozo 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                               
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício

Protocolo: 138953
PORTARIA Nº 0040/2017-06.01.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
 LOTAR, a contar de 01.01.2017, o Auxiliar de administração 
LUCIVAL AUGUSTO DOS ANJOS SILVA-Matricula:3178544/1, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Irituia/Escritório 
Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº 0038/2017-06.01.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
 LOTAR, a contar de 01.01.2017, o Extensionista Rural II 
Técnico em Agropecuária, DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS-
Matricula:54186774/1, para exercer suas funções  no Escritório 
Local de Vitório do Xingú/Escritório Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 138968
ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0678/2016, - Publicada no DOE nº 33270 de 
14.12.2016
Onde se lê: designar, MACIEL DOS SANTOS SOUZA-
matricula:57211214/1, a contar de 02.01.2017 à 03.02.2017, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Mojú/Escritório 
Regional do Tocantins, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de férias.
Leia-se: designar, MACIEL DOS SANTOS SOUZA-
matricula:57211214/1, a contar de 02.01.2017 à 03.02.2017, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Limoeiro do 
Ajuru/Escritório Regional do Tocantins, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0698/2016– 15.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 05.01.2017 a 03.02.2017, o Extensionista 
Rural II Técnico em Agropecuária AILTON SANTANA MARTINS - 
Matricula nº 3177742/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Ipixuna do Pará/Escritório Regional de São Miguel do 
Guamá, em virtude da titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                               
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0701/2016– 15.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2017 a 31.01.2017, o Extensionista 
Rural I Engº Agrônomo ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES DOS 
SANTOS - Matricula nº 3175480/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Capitão Poço/Escritório Regional de São Miguel 
do Guamá, em virtude da titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                               
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0702/2016– 15.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2017 a 03.02.2017, o Extensionista 
Rural II Técnico em Agropecuária, JOSÉ ADALBERTO TORRES 
DE MORAES-Matricula:57223778/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Santarém Novo/Escritório Regional 
Capanema, em virtude da titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                               
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0705/2016– 19.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 02.01.2017, a Técnica de Recursos 
Humanos, Administradora NIZETE ALVES SIMÕES-Matricula nº 
2056550/2, para exercer suas funções no Escritório Regional de 
Marabá.                                                                                                                                                                                                                                               
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0706/2016– 19.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 02.01.2017, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária  WILLIAN JEFFERSON GONÇALVES-
Matricula nº 5534070/2, para exercer suas funções no 
Escritório Local de Itupiranga/Escritório Regional de 
Marabá.                                                                                                                                                                                                                                               
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0707/2016– 19.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2017 a 03.02.2017, o Técnico em 
Planejamento, Estatístico, FRANCISCO DO NASCIMENTO FÉLIX-
Matricula:5598940/1 , para responder pela Chefi a do Núcleo de 
Estudos e Avaliação/CPLAN, em virtude da titular encontra-se em 
gozo de Férias.                                                                                                                                                                                                                                               
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº00710/2016 –02.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:                      
REMANEJAR, a contar de 01.01.2017, o Agente 
Operacional PAULO ROBERTO NUNES PEREIRA- Matrícula 
nº 57175795/31 da Seção de Serviços Gerais, para 
exercer suas funções na Seção de Contabilidade/ambos 
vinculados a Coordenadoria de Administração e Finanças/
COAFI.                                                                                                                                                                                                                    
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº 0715/2016-23.12.2014
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
 CONCEDER, ao empregado Extensionista Rural II, Técnico em 
Agropecuária, EDINALDO NEVES SILVA-Matricula:54196341/2, 
Suspensão de Contrato de Trabalho, para exercer Encargo 
Público (Vereador), nos Artigos 471 e 472 da CLT, pelo período 
de 04(QUADRO) anos, a contar de 01.01.2017 até 31.12.2020.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0717/2016– 27.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2017 a 03.02.2017,  o Extensionista 
Rural II,Técnico em Agropecuária, THÉSSYO NYRLANO ALFONSO 


